
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICITÀ INERENTE ALLA TIRATURA DELLE TESTATE 

QUOTIDIANE AI SENSI DELLA LEGGE N. 416/1981 

  



N. %

346.196.144 16,25 344.924.870 234.948.467

Corriere della Sera 180.867.504 180.867.504 135.222.225 pagamento

La Gazzetta dello Sport 123.674.456 123.674.456 70.442.084 pagamento

Corriere del Trentino 2.078.980 2.078.980 1.537.483 pagamento

Corriere dell'Alto Adige 1.312.992 1.312.992 912.310 pagamento

Corriere del Mezzogiorno 7.535.410 7.535.410 5.222.544 pagamento

Corriere del Mezzogiorno Bari e Puglia 6.496.310 6.496.310 5.051.911 pagamento

Editoriale Veneto Corriere del Veneto 13.503.462 12.307.083 9.123.236 pagamento

Editoriale Fiorentina Corriere Fiorentino 6.765.855 6.742.151 4.482.851 pagamento

Editoriale Corriere di Bologna Corriere di Bologna 3.961.175 3.909.984 2.953.823 pagamento

331.687.958 15,57 252.628.440 247.776.812

Gruppo Editoriale L'Espresso SpA
La Repubblica 172.015.080 126.069.953 125.170.318 pagamento

S.E.T.A. Società Editrice 
Tipografica Atesina S.p.A.

Alto Adige/Trentino 9.787.923 7.407.384 5.790.132 pagamento

Gazzetta di Mantova 10.689.943 9.165.988 9.032.440 pagamento

Gazzetta di Modena 4.334.925 3.222.384 3.189.356 pagamento

Gazzetta di Reggio 4.995.844 3.913.818 3.847.044 pagamento

Il Centro 9.115.369 6.883.107 6.546.006 pagamento

Il Mattino di Padova 10.907.856 8.655.131 8.505.428 pagamento

Il Messaggero Veneto 19.810.697 16.461.945 16.232.544 pagamento

Il Piccolo 13.349.820 11.273.778 11.057.546 pagamento

Il Tirreno 27.459.910 21.375.219 20.952.317 pagamento

La Nuova Ferrara 3.980.951 2.964.363 2.910.054 pagamento

La Nuova Sardegna 19.833.928 16.288.068 16.069.128 pagamento

La Nuova Venezia 7.550.488 5.536.139 5.400.437 pagamento

La Provincia Pavese 7.690.498 5.982.017 5.833.032 pagamento

La Tribuna di Treviso 6.634.320 5.095.646 5.005.537 pagamento

La Citta Di Salerno 3.530.406 2.333.500 2.235.493 pagamento

178.062.897 8,36 135.834.002 105.364.286

Il Messaggero S.p.A. Il Messaggero 75.500.636 52.582.687 51.260.632 pagamento

Il Gazzettino Il Gazzettino 32.440.683 24.805.391 24.151.873 pagamento

Il Mattino S.p.A. Il Mattino 28.179.304 20.142.099 19.551.119 pagamento

Leggo S.p.A. Leggo 27.517.034 27.517.034 0 gratuita

Quotidiano di Puglia S.p.A. Nuovo Quotidiano di Puglia 7.132.581 5.439.773 5.274.332 pagamento

Corriere Adriatico S.p.A. Corriere Adriatico 7.292.659 5.347.018 5.126.330 pagamento

137.458.072 6,45 108.831.886 96.846.021

Il Giorno 27.385.789 26.540.966 16.974.784 pagamento

Il Resto del Carlino 59.848.898 45.453.517 44.098.819 pagamento

La Nazione 50.223.385 36.837.403 35.772.418 pagamento

Il Sole 24 Ore Il Sole 24 Ore S.p.A. Il Sole 24 Ore 97.384.866 4,57 76.300.191 75.044.578 pagamento

FIAT Editrice La Stampa La Stampa 114.040.532 5,35 80.686.977 79.006.532 pagamento

Altri Operatori 925.827.483 43,45 647.378.510 470.242.498

Totale 2.130.657.952 100,0 1.646.584.876 1.309.229.194

Tabella 1 - Editoria quotidiana. Quote di mercato in volume (2013)

Gruppo di 
riferimento

Soggetto Denominazione Testata
Tiratura

Copie diffuse Copie vendute Tipo

MONRIF
Poligrafici Editoriale

RCS MEDIAGROUP S.p.A.

Editoriale Trentino Alto Adige

Editoriale del Mezzogiorno   

RCS

CALTAGIRONE

GELE

Finegil Editoriale S.p.A.
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Tabella 2 - Testate quotidiane: tiratura nazionale (2013) 
 

Denominazione Testata Area 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Corriere della Sera nord ovest 180.867.504 8,49 Pagamento 

La Repubblica centro 172.015.080 8,07 Pagamento 

La Gazzetta dello Sport nord ovest 123.674.456 5,80 Pagamento 

La Stampa nord ovest 114.040.532 5,35 Pagamento 

Il Sole 24 Ore nord ovest 97.384.866 4,57 Pagamento 

Corriere dello Sport centro 96.579.733 4,53 Pagamento 

Il Messaggero centro 75.500.636 3,54 Pagamento 

Il Giornale nord ovest 74.941.609 3,52 Pagamento 

Tuttosport nord ovest 64.355.791 3,02 Pagamento 

Il Resto del Carlino nord est 59.848.898 2,81 Pagamento 

La Nazione centro 50.223.385 2,36 Pagamento 

Metro centro 49.102.617 2,30 Gratuita 

Opinioni Nuove - Libero Quotidiano nord est 47.940.284 2,25 Pagamento 

Avvenire nord ovest 45.350.926 2,13 Pagamento 

Il Fatto Quotidiano sud 40.711.592 1,91 Pagamento 

Il Gazzettino nord est 32.440.683 1,52 Pagamento 

Italiaoggi nord ovest 30.697.137 1,44 Pagamento 

Il Mattino sud 28.179.304 1,32 Pagamento 

Leggo centro 27.517.034 1,29 Gratuita 

Il Tirreno centro 27.459.910 1,29 Pagamento 

Il Giorno nord ovest 27.385.789 1,29 Pagamento 

L'Unità centro 25.320.011 1,19 Pagamento 

Il Secolo XIX nord ovest 24.668.379 1,16 Pagamento 

L'Unione Sarda sud 22.130.655 1,04 Pagamento 

Il Tempo centro 20.904.100 0,98 Pagamento 

La Nuova Sardegna sud 19.833.928 0,93 Pagamento 

Il Messaggero Veneto nord est 19.810.697 0,93 Pagamento 

Giornale di Sicilia sud 19.286.020 0,91 Pagamento 

L'Eco di Bergamo nord ovest 18.739.316 0,88 Pagamento 

Gazzetta del Sud sud 18.460.207 0,87 Pagamento 

L'Arena nord est 17.847.850 0,84 Pagamento 

Mf/MilanoFinanza nord ovest 17.402.527 0,82 Pagamento 

Giornale di Brescia nord ovest 17.110.734 0,80 Pagamento 

Dolomiten nord est 15.912.902 0,75 Pagamento 

Il Giornale di Vicenza nord est 15.782.150 0,74 Pagamento 

Gazzetta di Parma nord est 15.648.796 0,73 Pagamento 

La Sicilia sud 15.645.263 0,73 Pagamento 
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Denominazione Testata Area 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

La Provincia nord ovest 15.452.352 0,73 Pagamento 

La Gazzetta del Mezzogiorno sud 15.369.602 0,72 Pagamento 

Il Manifesto Quotidiano Comunista centro 14.700.963 0,69 Pagamento 

Corriere del Veneto nord est 13.503.462 0,63 Pagamento 

Il Piccolo nord est 13.349.820 0,63 Pagamento 

Libertà - Libertà Lunedì nord est 11.349.594 0,53 Pagamento 

Il Mattino di Padova nord est 10.907.856 0,51 Pagamento 

Il Foglio Quotidiano nord ovest 10.855.676 0,51 Pagamento 

Gazzetta di Mantova nord ovest 10.689.943 0,50 Pagamento 

L'Adige nord est 10.164.621 0,48 Pagamento 

Alto Adige/ Trentino nord est 9.787.923 0,46 Pagamento 

LaPadania nord ovest 9.727.797 0,46 Pagamento 

Corriere centro 9.200.997 0,43 Pagamento 

Il Centro centro 9.115.369 0,43 Pagamento 

La Provincia nord ovest 8.877.701 0,42 Pagamento 

Cronache di Napoli sud 8.839.108 0,41 Pagamento 

Cronacaqui.It nord ovest 8.115.640 0,38 Pagamento 

La Provincia Pavese nord ovest 7.690.498 0,36 Pagamento 

La Nuova Venezia nord est 7.550.488 0,35 Pagamento 

Corriere del Mezzogiorno sud 7.535.410 0,35 Pagamento 

Corriere Adriatico  centro 7.292.659 0,34 Pagamento 

La Prealpina nord ovest 7.165.863 0,34 Pagamento 

Nuovo Quotidiano di Puglia sud 7.132.581 0,33 Pagamento 

Corriere Fiorentino centro 6.765.855 0,32 Pagamento 

La Tribuna di Treviso nord est 6.634.320 0,31 Pagamento 

Corriere del Mezzogiorno Bari e Puglia sud 6.496.310 0,30 Pagamento 

Bresciaoggi nord ovest 5.830.030 0,27 Pagamento 

Conquiste del Lavoro centro 5.314.300 0,25 Pagamento 

Il Quotidiano sud 5.298.483 0,25 Pagamento 

Corriere nord est 5.020.030 0,24 Pagamento 

Gazzetta di Reggio nord est 4.995.844 0,23 Pagamento 

Gazzetta di Modena nord est 4.334.925 0,20 Pagamento 

Quotidiano di Sicilia sud 3.989.000 0,19 Pagamento 

La Nuova Ferrara nord est 3.980.951 0,19 Pagamento 

Corriere di Bologna nord est 3.961.175 0,19 Pagamento 

La Citta di Salerno sud 3.530.406 0,17 Pagamento 

Il Cittadino nord ovest 3.518.061 0,17 Pagamento 

La Voce di Romagna nord est 3.412.933 0,16 Pagamento 

Corriere Mercantile nord ovest 3.095.894 0,15 Pagamento 
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Denominazione Testata Area 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Corriere di Como nord ovest 3.012.421 0,14 Pagamento 

Il Domani dello Sport sud 2.956.609 0,14 Pagamento 

Roma sud 2.915.952 0,14 Pagamento 

Die Neue Suedtiroler Tageszeitung nord est 2.872.100 0,13 Pagamento 

Il Giornale dell'Umbria centro 2.390.496 0,11 Pagamento 

Il Quotidiano del Friuli Venezia Giulia nord est 2.200.000 0,10 Gratuita 

Corriere del Trentino nord est 2.078.980 0,10 Pagamento 

L'Italiano centro 1.960.000 0,09 Gratuita 

La Voce di Mantova nord ovest 1.931.327 0,09 Pagamento 

Primorski Dnevnik nord est 1.895.341 0,09 Pagamento 

Epolis Bari sud 1.741.515 0,08 Gratuita 

Ottopagine sud 1.598.125 0,08 Pagamento 

Il Sannio Quotidiano sud 1.521.121 0,07 Pagamento 

Quotidiano di Bari sud 1.500.000 0,07 Pagamento 

Europa centro 1.380.978 0,06 Pagamento 

Corriere dell'Alto Adige nord est 1.312.992 0,06 Pagamento 

Quotidiano di Foggia sud 1.300.000 0,06 Pagamento 

La Voce Nuova nord est 1.276.584 0,06 Pagamento 

Prima Pagina - Edizione Modena nord est 1.260.000 0,06 Pagamento 

Prima Pagina -Edizione Reggio Emilia nord est 1.080.000 0,05 Pagamento 

Il Quotidiano della Basilicata sud 1.061.553 0,05 Pagamento 

Primo Piano Molise sud 1.030.775 0,05 Pagamento 

La Nuova del Sud sud 1.004.543 0,05 Pagamento 

Buonasera sud 993.000 0,05 Pagamento 

Corriere sud 966.978 0,05 Pagamento 

Nuova Gazzetta di Caserta sud 941.519 0,04 Pagamento 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici centro 779.547 0,04 Pagamento 

Il Quotidiano del Molise sud 762.577 0,04 Pagamento 

Modena Qui nord est 617.000 0,03 Pagamento 

La Provincia centro 555.700 0,03 Pagamento 

La Voce centro 547.401 0,03 Pagamento 

Il Gettone nord ovest 490.757 0,02 Pagamento 

La Città centro 486.658 0,02 Pagamento 

Il Cittadino Oggi Corriere Nazionale centro 414.105 0,02 Pagamento 

L'Avvisatore Marittimo nord ovest 206.507 0,01 Pagamento 

Staffetta Quotidiana centro 174.113 0,01 Pagamento 

Foggia Sera sud 75.000 0,00 Pagamento 
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Denominazione Testata Area 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Aise Agenzia Internazionale Stampa 
Estero 

centro 52.800 0,00 Pagamento 

L'Opinione delle Libertà centro 37.137 0,00 Pagamento 

TOTALE  2.130.657.952 100,00  
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Tabella 3 - Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Ovest (2013)
 Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Liguria  
 

Denominazione Testata Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Corriere della Sera 356 180.867.504 19,38 Pagamento

La Gazzetta dello Sport 356 123.674.456 13,25 Pagamento

La Stampa 359 114.040.532 12,22 Pagamento

Il Sole 24 Ore 358 97.384.866 10,43 Pagamento

Il Giornale 359 74.941.609 8,03 Pagamento

Tuttosport 359 64.355.791 6,90 Pagamento

Avvenire 308 45.350.926 4,86 Pagamento

Italiaoggi 308 30.697.137 3,29 Pagamento

Il Giorno 359 27.385.789 2,93 Pagamento

Il Secolo XIX 308 24.668.379 2,64 Pagamento

L'Eco di Bergamo 359 18.739.316 2,01 Pagamento

Mf/MilanoFinanza 255 17.402.527 1,86 Pagamento

Giornale di Brescia 358 17.110.734 1,83 Pagamento

La Provincia 359 15.452.352 1,66 Pagamento

Il Foglio Quotidiano 307 10.855.676 1,16 Pagamento

Gazzetta di Mantova 359 10.689.943 1,15 Pagamento

LaPadania 307 9.727.797 1,04 Pagamento

La Provincia 359 8.877.701 0,95 Pagamento

Cronacaqui.It 256 8.115.640 0,87 Pagamento

La Provincia Pavese 359 7.690.498 0,82 Pagamento

La Prealpina 308 7.165.863 0,77 Pagamento

Bresciaoggi 359 5.830.030 0,62 Pagamento

Il Cittadino 308 3.518.061 0,38 Pagamento

Corriere Mercantile 308 3.095.894 0,33 Pagamento

Corriere di Como 308 3.012.421 0,32 Pagamento

La Voce di Mantova 359 1.931.327 0,21 Pagamento

Il Gettone 294 490.757 0,05 Pagamento

L'Avvisatore Marittimo 251 206.507 0,02 Pagamento

TOTALE  933.280.033 100,00  
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Tabella 4 - Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Est (2013) 
 Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna  
 

Denominazione Testate Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Il Resto del Carlino 359 59.848.898 17,16 Pagamento 

Opinioni Nuove - Libero Quotidiano 309 47.940.284 13,75 Pagamento 

Il Gazzettino 359 32.440.683 9,30 Pagamento 

Il Messaggero Veneto 359 19.810.697 5,68 Pagamento 

L'Arena 357 17.847.850 5,12 Pagamento 

Dolomiten 303 15.912.902 4,56 Pagamento 

Il Giornale di Vicenza 358 15.782.150 4,52 Pagamento 

Gazzetta di Parma 359 15.648.796 4,49 Pagamento 

Corriere del Veneto 307 13.503.462 3,87 Pagamento 

Il Piccolo 358 13.349.820 3,83 Pagamento 

Libertà - Libertà Lunedì 359 11.349.594 3,25 Pagamento 

Il Mattino di Padova 359 10.907.856 3,13 Pagamento 

L'Adige 359 10.164.621 2,91 Pagamento 

Alto Adige/ Trentino 359 9.787.923 2,81 Pagamento 

La Nuova Venezia 359 7.550.488 2,16 Pagamento 

La Tribuna di Treviso 359 6.634.320 1,90 Pagamento 

Corriere 360 5.020.030 1,44 Pagamento 

Gazzetta di Reggio 359 4.995.844 1,43 Pagamento 

Gazzetta di Modena 359 4.334.925 1,24 Pagamento 

La Nuova Ferrara 359 3.980.951 1,14 Pagamento 

Corriere di Bologna 304 3.961.175 1,14 Pagamento 

La Voce di Romagna 360 3.412.933 0,98 Pagamento 

Die Neue Suedtiroler Tageszeitung 254 2.872.100 0,82 Pagamento 

Il Quotidiano del Friuli Venezia Giulia 226 2.200.000 0,63 Gratuita 

Corriere del Trentino 304 2.078.980 0,60 Pagamento 

Primorski Dnevnik 305 1.895.341 0,54 Pagamento 

Corriere dell'Alto Adige 304 1.312.992 0,38 Pagamento 

La Voce Nuova 300 1.276.584 0,37 Pagamento 

Prima Pagina - Edizione Modena 360 1.260.000 0,36 Pagamento 

Prima Pagina -Edizione Reggio Emilia 360 1.080.000 0,31 Pagamento 

Modena Qui 308 617.000 0,18 Pagamento 

TOTALE  348.779.199 100,00 
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Tabella 5 - Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Centro (2013) 
 Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo  

Denominazione Testata Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

La Repubblica 358 172.015.080 28,40 Pagamento 

Corriere dello Sport 359 96.579.733 15,94 Pagamento 

Il Messaggero 356 75.500.636 12,46 Pagamento 

La Nazione 359 50.223.385 8,29 Pagamento 

Metro 213 49.102.617 8,11 Gratuita 

Leggo 222 27.517.034 4,54 Gratuita 

Il Tirreno 359 27.459.910 4,53 Pagamento 

L'Unità 358 25.320.011 4,18 Pagamento 

Il Tempo 359 20.904.100 3,45 Pagamento 

Il Manifesto Quotidiano Comunista 308 14.700.963 2,43 Pagamento 

Corriere 360 9.200.997 1,52 Pagamento 

Il Centro 359 9.115.369 1,50 Pagamento 

Corriere Adriatico  355 7.292.659 1,20 Pagamento 

Corriere Fiorentino 342 6.765.855 1,12 Pagamento 

Conquiste del Lavoro 248 5.314.300 0,88 Pagamento 

Il Giornale dell'Umbria 359 2.390.496 0,39 Pagamento 

L'Italiano 242 1.960.000 0,32 Gratuita 

Europa 255 1.380.978 0,23 Pagamento 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 249 779.547 0,13 Pagamento 

La Provincia 281 555.700 0,09 Pagamento 

La Voce 281 547.401 0,09 Pagamento 

La Città 308 486.658 0,08 Pagamento 

Il Cittadino Oggi Corriere Nazionale 275 414.105 0,07 Pagamento 

Staffetta Quotidiana 240 174.113 0,03 Pagamento 
Aise Agenzia Internazionale Stampa 
Estero 352 52.800 0,01 Pagamento 

L'Opinione delle Libertà 245 37.137 0,01 Pagamento 

TOTALE  605.791.584 100,00 
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Tabella 6 - Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Sud (2013) 
 Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna  
 

Denominazione Testata Numeri 
Tiratura 

Tipologia 
Volumi % 

Il Fatto Quotidiano 359 40.711.592 16,77 Pagamento 

Il Mattino 359 28.179.304 11,61 Pagamento 

L'Unione Sarda 358 22.130.655 9,11 Pagamento 

La Nuova Sardegna 359 19.833.928 8,17 Pagamento 

Giornale di Sicilia 359 19.286.020 7,94 Pagamento 

Gazzetta del Sud 359 18.460.207 7,60 Pagamento 

La Sicilia 359 15.645.263 6,44 Pagamento 

La Gazzetta del Mezzogiorno 360 15.369.602 6,33 Pagamento 

Cronache di Napoli 359 8.839.108 3,64 Pagamento 

Corriere del Mezzogiorno 305 7.535.410 3,10 Pagamento 

Nuovo Quotidiano di Puglia 359 7.132.581 2,94 Pagamento 

Corriere del Mezzogiorno Bari e Puglia 305 6.496.310 2,68 Pagamento 

Il Quotidiano 359 5.298.483 2,18 Pagamento 

Quotidiano di Sicilia 240 3.989.000 1,64 Pagamento 

La Città di Salerno 359 3.530.406 1,45 Pagamento 

Il Domani dello Sport 257 2.956.609 1,22 Pagamento 

Roma 300 2.915.952 1,20 Pagamento 

Epolis Bari 220 1.741.515 0,72 Gratuita 

Ottopagine 359 1.598.125 0,66 Pagamento 

Il Sannio Quotidiano 359 1.521.121 0,63 Pagamento 

Quotidiano di Bari 300 1.500.000 0,62 Pagamento 

Quotidiano di Foggia 300 1.300.000 0,54 Pagamento 

Il Quotidiano della Basilicata 359 1.061.553 0,44 Pagamento 

Primo Piano Molise 361 1.030.775 0,42 Pagamento 

La Nuova del Sud 358 1.004.543 0,41 Pagamento 

Buonasera 299 993.000 0,41 Pagamento 

Corriere 359 966.978 0,40 Pagamento 

Nuova Gazzetta di Caserta 359 941.519 0,39 Pagamento 

Il Quotidiano del Molise 359 762.577 0,31 Pagamento 

Foggia Sera 270 75.000 0,03 Pagamento 

TOTALE  242.807.136 100,00  
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